ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 ноября 2023 года пос. Прямицыно

Октябрьский районный суд Курской области в составе:

председательствующего Гузенкова Д.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора Октябрьского района Курской области Савченковой О.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Ломакина И.И., представившего удостоверение №1137, выданное 21.10.2015г. Управлением МЮ по Курской области и ордер №216326 от 20.11.2023 г.,

при секретаре Стремоухове А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.

<

адрес>, гражданина РФ, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ. рождения, имеющего высшее образование, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, размещенного в 1 ракетном дивизионе в войсковой части 35535, ранее судимого:

- 27 декабря 2018 года мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского судебного района Курской области по ст. 264.1 УК РФ к 180 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 02 года;

- 03 марта 2021 года Льговским районным судом Курской области от по ст.ст. 264.1, 264.1, 264.1 УК РФ, с применением ст.69 ч.2 УК РФ, к 6 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, на основании ст. 70 УК РФ к наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского района Курской области от 27.12.2018г., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 06 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 06 месяцев 05 дней,

22.04.2022 освобожден из мест лишения свободы по отбытии наказания, неотбытый срок наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 21.11.2023 года составляет 11 месяцев 05 дней, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 25 июля 2023 года, примерно в 14 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно восьмидесяти метров от правого угла инженерного корпуса Курского аграрного университета имени И.И. Иванова, по адресу: 

<

...>, обнаружил на земле полимерный пакет прозрачного цвета с застежкой, с находящимся в нем сыпучим веществом светлого цвета.

25 июля 2023 года, примерно в 14 часов 00 минут, у ФИО1, достоверно знающего о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно восьмидесяти метров от правого угла инженерного корпуса Курского аграрного университета имени И.И. Иванова по адресу: 

<

...>, достоверно осведомленного о том, что в данном пакете находится синтетическое наркотическое средство, поскольку ранее допускал употребление наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом являющееся наркотическим средством, в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, в целях личного потребления, без цели сбыта, наркотического средства- альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом являющееся наркотическим средством в значительном размере, ФИО1, 25 июля 2023 года, примерно в 14 часов 00 минут, находясь на указанном участке местности, рукой поднял с земли полимерный пакет прозрачного цвета с застежкой, с находящимся в нем сыпучим веществом светлого цвета, являющегося наркотическим средством- альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом являющееся наркотическим средством и положил в принадлежащее ему портмоне черного цвета, которое поместил внутрь спортивной сумки, находящейся при нем, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство- альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом являющееся наркотическим средством, в целях личного потребления, без цели сбыта.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение, в целях личного потребления, без цели сбыта, незаконно приобретенного наркотического средства, ФИО1, 25.07.2023 года, примерно в 14 часов 02 минуты, находясь на указанном участке местности, с находящимся в принадлежащем ему портмоне черного цвета, полимерным пакетом прозрачного цвета с застежкой, с находящимся в нем сыпучим веществом светлого цвета, являющегося наркотическим средством- альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом являющимся наркотическим средством, стал незаконно хранить наркотическое средство- альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом являющееся наркотическим средством, в целях личного потребления, без цели сбыта, до 10 часов 20 минут 26 июля 2023 года. 

Противоправные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками ОМВД России по Октябрьскому району, так как 26 июля 2023 года, в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, а также спортивной сумки, находящейся при нем, на улице напротив 

<

...> в д.Репина Октябрьского района Курской области, в которой находилось портмоне черного цвета, внутри которого был обнаружен и изъят из незаконного оборота полимерный пакет прозрачного цвета с застежкой, с находящимся в нем сыпучим веществом светлого цвета, являющегося наркотическим средством – альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом являющееся наркотическим средством, массой не менее 0,25г, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании №4-601/и от 27.07.2023 и заключению эксперта №4-840/З от 15.08.2023, представленное на исследование, изъятое у ФИО1 вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., в целом является наркотическим средством, массой 0,25 г., что образует значительный размер. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся в содеянном, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Кроме того, сообщил о том, что его среднемесячный доход- денежное довольствие военнослужащего составляет примерно 150-160 тыс. рублей.

Защитник Ломакин И.И. ходатайство подсудимого поддержал и не возражал против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель выразила согласие на постановление приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, учитывая, что соблюдены условия проведения судебного слушания в особом порядке, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ- подсудимый совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, поскольку ФИО1, 25 июля 2023 года, примерно в 14 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около восьмидесяти метров от правого угла инженерного корпуса Курского аграрного университета имени И.И. Иванова, по адресу: 

<

...>, обнаружил на земле полимерный пакет прозрачного цвета с застежкой, с находящимся в нем сыпучим веществом светлого цвета, являющимся наркотическим средством- альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом являющийся наркотическим средством, и, в целях личного потребления, без цели сбыта, положил в принадлежащее ему портмоне черного цвета, которое поместил в спортивную сумку, находящуюся при нем, и стал хранить наркотическое средство, т.е. наркотическое средство фактически постоянно находились во владении подсудимого с момента его приобретения и до момента изъятия в ходе проведенного личного досмотра 26.07.2023 года в период времени с 10.00 до 10.20 часов, что согласно разъяснениям в Постановлении Пленума Верховного суда РФ от 15.06.2006г. №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», является приобретением и хранением наркотического средства. Согласно справке об исследовании №4-601/и от 27.07.2023 и заключению эксперта №4-840/З от 15.08.2023, представленное на исследование, изъятое у ФИО1 вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998г., в целом является наркотическим средством, массой 0,25 г. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер наркотического средства- альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составляет свыше 0,2гр., вес наркотического средства- 0,25гр. образует значительный размер.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими обстоятельствами ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие у него малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, т.к. ФИО1 в ходе осмотра места происшествия 26.07.2023 года (т.1 л.д.35-42) указал место приобретения и хранения им наркотического средства.

В соответствии с ч.5 ст. 62 УК РФ наказание, назначаемое подсудимому ФИО1 не может превышать две трети максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания. 

Согласно ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, срок наказания, назначаемого ему по ч.1 ст.228 УК РФ не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи УК РФ.

При назначении наказания суд также принимает во внимание удовлетворительную характеристику подсудимого по месту жительства, данную участковым уполномоченным полиции, положительную характеристику по месту отбывания наказания, отрицательную характеристику по месту прохождения военной службы в войсковой части 11105, положительную характеристику по месту размещения в 1 ракетном дивизионе в войсковой части 35535 (т.1 л.д.216, 242, 244, 245).

В соответствии с требованиями п. 6.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ, поскольку совершенное подсудимым преступление отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, основания для обсуждения вопроса в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ об изменении категории совершенного им преступления отсутствуют. 

С учетом совокупности данных по делу о личности подсудимого, принимая во внимание степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, конкретные фактические обстоятельства его совершения, смягчающие обстоятельства, учитывая материальное положение, возраст подсудимого, семейное положение и состояние его здоровья, суд приходит к выводу о назначении ему альтернативного наказания в виде штрафа не в максимальном размере санкции ч.1 ст. 228 УК РФ. Такой вид наказания будет отвечать требованиям ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, целям предупреждения совершения новых преступлений и исправления осужденного. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО1, 03 марта 2021 года был осужден Льговским районным судом Курской области от по ст.ст. 264.1, 264.1, 264.1 УК РФ, с применением ст.69 ч.2 УК РФ, к 6 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, на основании ст. 70 УК РФ к наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского района Курской области от 27.12.2018, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 06 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 06 месяцев 05 дней, 22.04.2022 освобожден из мест лишения свободы по отбытии наказания в виде лишения свободы. На день вынесения настоящего приговора (21.11.2023 года) ФИО1 отбыл дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 1 год 7 месяцев, т.е. не полностью, в связи с чем на основании ст. 70 УК РФ, к назначенному наказанию надлежит полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 11 месяцев 05 дней, по вышеуказанному приговору от 03 марта 2021 года.

Поскольку ФИО1 является военнослужащим, имеет постоянное место жительства, избранную в отношении него меру пресечения не нарушал, суд не находит оснований для изменения или отмены ранее избранной в отношении него меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ст. 81 ч.3 УПК РФ вещественное доказательство: наркотическое средство- подлежит уничтожению, мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 4A» следует передать по принадлежности ФИО1, оптический диск CD-R- надлежит хранить при уголовном деле.

Поскольку настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, процессуальные издержки в размере 4852 руб. 00коп. в ходе дознания, выплаченные за участие защитника Ломакина И.И. по назначению (т.1 л.д.278), с подсудимого ФИО1 взысканию не подлежат, при этом подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 303-307, 308, 309, 314-315, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 /двадцать пять тысяч/ рублей.

На основании ст.70 УК РФ, к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 11 месяцев 5 дней по приговору Льговского районного суда Курской области от 03.03.2021 года и окончательно ФИО1 по совокупности приговоров определить наказание в виде штрафа в размере 25 000 /двадцать пять тысяч/ рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 11 /одиннадцать/ месяцев 05 /пять/ дней.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Разъяснить, что штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Курской области (ОМВД России по Октябрьскому району, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 461701001, ОГРН 

<

***>, счет 40101810445250010003, КБК 18811603125010000140.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство- уничтожить, мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 4A» по вступлению приговора в законную силу полагать возвращенным ФИО1, оптический диск CD-R- хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки по оплате юридической помощи, оказанной по назначению в ходе дознания ФИО1 защитником Ломакиным И.И. в размере 4852 рубля 00 копеек, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном гл.45.1 УПК РФ в Курский областной суд через Октябрьский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а также в кассационном порядке, предусмотренном гл.47.1 УПК РФ, в Первый кассационный суд общей юрисдикции через Октябрьский районный суд Курской области в течение шести месяцев со дня вручения вступившего в законную силу приговора суда.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику или ходатайствовать перед соответствующими судами о назначении защитника.

Председательствующий (подпись).